
ANGLICKÝ JAZYK A LITERATURA 

STUDIJNÍ PROGRAMY PRO 
BUDOUCÍ UČITELE 
ANGLICKÉHO JAZYKA NA 
STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH 

Mgr. Alena Prošková, Ph.D.                    
aproskova@ff.jcu.cz



ANGLICKÝ JAZYK A LITERATURA – BAKALÁŘSKÉ STUDIUM 

PODROBNÉ INFORMACE O STUDIJNÍM PROGRAMU NA TOMTO ODKAZU: https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2561

LZE STUDOVAT SAMOSTATNĚ JAKO JEDNOOBOROVÉ STUDIUM NEBO V KOMBINACI S DALŠÍMI PROGRAMY NA FF JU V 
SYSTÉMU MAIOR / MINOR (minor si student může volit od druhého ročníku studia bez přijímacích zkoušek)

- ABSOLVENTI MAJÍ ŠIROKOU ŠKÁLU UPLATNĚNÍ (publicistika, kulturní instituce, PR, marketing, editor a redaktor, státní 
správa atd.) 

- ŠIROKÁ NABÍDKA ZAHRANIČNÍCH MOBILIT V PRŮBĚHU STUDIA (ERASMUS) 

- MOŽNOST NAVAZUJÍCÍHO MGR. STUDIA – ANGLICKÁ A AMERICKÁ LITERATURA 

- přijímací řízení viz dále (stejné jako u Bc. studia AJL se zaměřením na vzdělávání) 

https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2561


ANGLICKÁ A AMERICKÁ LITERATURA – NAVAZUJÍCÍ 
MAGISTERSKÉ STUDIUM  

PODROBNÉ INFORMACE O STUDIJNÍM PROGRAMU NA TOMTO ODKAZU: https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2597

LZE STUDOVAT SAMOSTATNĚ JAKO JEDNOOBOROVÉ STUDIUM NEBO V KOMBINACI S DALŠÍMI NAVAZUJÍCÍMI MGR. PROGRAMY NA FF JU 
(ARCHIVNICTVÍ, BOHEMISTIKA, ČESKO-NĚMECKÁ AREÁLOVÁ STUDIA, DĚJINY UMĚNÍ A VIZUÁLNÍ STUDIA, HISTORIE, ITALSKÁ, ŠPANĚLSKÁ NEBO 
FRANCOUZSKÁ FILOLOGIE NEBO NĚMECKÝ JAZYK A LITERATURA)  

- ABSOLVENTI MAJÍ ŠIROKOU ŠKÁLU UPLATNĚNÍ (překladatelství, publicistika, kulturní instituce, PR, marketing, editor a redaktor, státní správa atd.) 

- ŠIROKÁ NABÍDKA ZAHRANIČNÍCH MOBILIT V PRŮBĚHU STUDIA (ERASMUS) 

Podoba přijímacích zkoušek: ústní pohovor, v němž prokáže uchazeč znalosti anglické a americké kultury a praktické znalosti anglického jazyka na úrovni 
C1.

Hodnocení přijímacích zkoušek: ke studiu může být přijat uchazeč, který získá minimálně 30 bodů, maximálně může získat 100 bodů:
- praktická znalost anglického jazyka = max. 50 bodů
- orientace v anglické a americké kultuře = max. 50 bodů

https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2597


UČITELSTVÍ ANGLICKÉHO JAZYKA NA 
FILOZOFICKÉ FAKULTĚ 

• PROČ SE STÁT UČITELEM?

• PROČ SE STÁT UČITELEM ANGLICKÉHO JAZYKA A 
LITERATURY PRO STŘEDNÍ ŠKOLY? 

• PROČ STUDOVAT UČITELSTVÍ NA FILOZOFICKÉ 
FAKULTĚ JU? 

- jasná perspektiva zaměstnání v regulované 
profesi 

- možnost uplatnění na státních školách i v 
soukromém sektoru (gymnázia, SOŠ, 2. stupeň ZŠ, 
jazykové školy) 

- Učitel AJL je primárně odborníkem ve svém 
oboru a FF JU zajišťuje vysoce kvalitní odbornou 
přípravu i pedagogické praxe na různorodých 
fakultních školách včetně možnosti zahraničních 
učitelských stáží a mobilit. 



BAKALÁŘSKÉ 
A NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY SE ZAMĚŘENÍM NA VZDĚLÁVÁNÍ PRO STŘEDNÍ ŠKOLY 

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM UČITELSTVÍ ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PRO STŘEDNÍ ŠKOLY (2 ROKY)

STUDIUM JE VŽDY DVOUOBOROVÉ V NÁSLEDUJÍCÍCH KOMBINACÍCH NA FF 

LZE VOLIT MEZI TZV. MAIOR A MINOR – U UČITELSTVÍ JSOU OBA OBORY SYMETRICKÉ A LIŠÍ SE POUZE SEMINÁŘI K BAKALÁŘSKÉ 
PRÁCI 

• AJL + ČESKÝ JAZYK A LITERATURA

• AJL + DĚJEPIS

• AJL + FRANCOUZSKÝ JAZYK 

• AJL + NĚMECKÝ JAZYK

• AJL + ŠPANĚLSKÝ JAZYK                              

PŘEHLED VŠECH MEZIFAKULTNÍCH KOMBINACÍ S UČITELSTVÍM PRO AJL ZDE:

https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2730

JAKO MINOR LZE AJL STUDOVAT I V KOMBINACI S MATEMATIKOU, INFORMATIKOU A GEOGRAFIÍ NA PŘÍRODOVĚDECKÉ 
FAKULTĚ JU – PŘIHLÁŠKU STUDENT PODÁVÁ NA PŘF 

Bakalářské studium se zaměřením na 
vzdělávání  pro SŠ 3 roky

Navazující magisterské studium učitelství pro 
SŠ 2 roky

KOMPLETNÍ  INFORMACE O STUDIJNÍCH PROGRAMECH NALEZNETE NA TĚCHTO ODKAZECH:

Aprobovaným učitelem SŠ se stává 
absolvent až po dokončení navazujícího 
Mgr. studia. Po bakalářském studiu 
může působit v roli asistenta pedagoga 
nebo jako vychovatel. 

https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2730
https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2778
https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/studijni-programy/studijni-program?program=2730


VÝHODY UČITELSKÉHO STUDIA

- PLNOHODNOTNÉ DVOUOBOROVÉ STUDIUM

- UZNÁVÁNÍ MEZINÁRODNÍCH CERTIFIKÁTŮ Z ANGLICKÉHO JAZYKA (CAMBRIDGE FIRST, CAE, CPE) U PŘIJÍMACÍCH ZK I V 
PRŮBĚHU STUDIA

- PRAXE NA ŠKOLÁCH JIŽ OD BAKALÁŘSKÉHO STUDIA (ASISTENTSKÁ PRAXE NA SOŠ I GYMNÁZIU)

- BOHATÉ MOŽNOSTI ZAHRANIČNÍCH MOBILIT (ERASMUS) VČETNĚ UČITELSKÝCH STÁŽÍ V ZAHRANIČÍ (VČETNĚ VELKÉ BRITÁNIE)

- MOŽNOST NAJÍT UPLATNĚNÍ NA 2. STUPEŇ ZŠ I VŠECH TYPECH SŠ (GYMNÁZIA, I STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLY)  

- FLEXIBILITA STUDIJNÍHO PROGRAMU (MOŽNOST PŘESTUPU NA NEUČITELSKÝ DVOUOBOR NEBO JEDNOOBOR)

- MOŽNOST STUDOVAT V NAVAZUJÍCÍM MGR. STUDIU UČITELSKÉM I NEUČITELSKÉM 



PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO BAKALÁŘSKÉHO 
STUDIA 

Podmínky pro přijetí ke studiu
Podání elektronické přihlášky. do 31. 3. 2024
Uhrazení poplatku: 500,- Kč
Doložení středoškolského vzdělání s maturitou (nebo jeho zahraničního ekvivalentu): maturitní vysvědčení lze zaslat i dodatečně
Další podmínky a všechny termíny jsou stanoveny v Rozhodnutí děkana o podmínkách pro přijetí ke studiu bakalářských studijních programů na
Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích pro akademický rok 2024/2025.

Přijetí bez přijímacích zkoušek
Uchazeč o studium bude přijat bez přijímacích zkoušek na základě prospěchu ze střední školy, pokud je jeho celkový studijní průměr za 
poslední 3 uzavřené roky studia nejvýše 1,50 a zároveň složil mezinárodní zkoušku prokazující znalost anglického jazyka na úrovni B2 a vyšší. 
Uznávané jsou certifikáty Cambridge Certificate a TOEFL Certificate. (Podrobnosti ohledně výpočtu celkového studijního průměru viz zde.)
Uchazeč o studium, který nesplní podmínky přijetí bez přijímacích zkoušek, bude přijat na základě přijímací zkoušky.

Podoba přijímacích zkoušek: písemná zkouška (doba trvání 90 minut)
V písemné zkoušce budou požadovány:
- znalost anglického jazyka na úrovni B2 Společného evropského referenčního rámce (Tato znalost je naprosto nezbytná, neboť většina výuky i 
atestací probíhá v angličtině.)
- základní orientace v kultuře a dějinách anglicky mluvících zemí
- základní orientace v anglické a americké literatuře
- esej na literárně-kulturní téma v rozsahu 250-300 slov
- více informací a doporučenou četbu k přijímací zkoušce naleznete zde.

https://www.ff.jcu.cz/cz/prijimaci-zkousky/prijimaci-rizeni?view=article&id=760&catid=10
https://www.ff.jcu.cz/cz/fakulta/ustavy/ustav-anglistiky/aktualne/informace-k-forme-a-obsahu-prijimaci-zkousky-pro-bakalarske-programy-anglicky-jazyk-a-literatura-a-anglicky-jazyk-a-literatura-se-zamerenim-na-vzdelavani-pro-stredni-skoly


PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MAGISTERSKÉHO 
STUDIA 

Termín podání přihlášky: do 30. dubna 2024
V případě zájmu o více studijních programů je třeba vyplnit samostatnou přihlášku pro každý program.

Poplatek: 500 Kč

Podmínky pro přijetí ke studiu

Podání elektronické přihlášky.
Uhrazení poplatku.
Doložení dokončeného bakalářského vysokoškolského vzdělání (nebo jeho zahraničního ekvivalentu) na studijní oddělení FF JU do 6. září 
2024.

Uchazeč absolvuje přijímací zkoušky na obě vybrané specializace.
V případě, že neabsolvoval bakalářský studijní program učitelství (resp. se zaměřením na vzdělávání), je povinen absolvovat pohovor z pedagogiky a psychologie, za který může získat max. 20 
bodů. V případě, že na bakalářský studijní program učitelství (resp. se zaměřením na vzdělávání) absolvoval, získá tyto body automaticky. Ke studiu může být přijat uchazeč, který z tohoto 
pohovoru získá minimálně 10 bodů.

Podoba přijímacích zkoušek: ústní pohovor, v němž prokáže uchazeč znalosti anglické a americké literatury a praktické i teoretické znalosti anglického jazyka.

Hodnocení přijímacích zkoušek: ke studiu může být přijat uchazeč, který získá minimálně 30 bodů, maximálně může získat 100 bodů:

- anglický jazyk = max. 50 bodů

- anglická a americká literatura = max. 50 bodů


